

主要会计数据及财务指标

本报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别注明外，为本集团数据，以人民币列示。

单位：人民币千元

主要会计数据	2021年	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年	2018年	2017年
经营业绩						
营业收入 ⁽¹⁾	14,800,539	14,606,555	1.33	13,486,901	11,156,817	10,194,343
利润总额	3,988,138	4,012,467	(0.61)	4,006,026	3,809,906	5,547,260
归属于本行股东的净利润	3,226,192	3,167,567	1.85	3,285,122	3,058,831	4,280,024
归属于本行股东的扣除非经常性损益的净利润	3,203,292	3,144,115	1.88	3,273,359	3,030,456	4,183,654
经营活动使用的现金流量净额	(42,619,059)	(11,179,309)	281.23	(7,850,803)	(25,819,469)	(1,981,394)
每股计（人民币元/股）						
基本每股收益 ⁽²⁾	0.33	0.36	(8.33)	0.43	0.47	0.80
稀释每股收益 ⁽²⁾	0.33	0.36	(8.33)	0.43	0.47	0.80
扣除非经常性损益后的基本每股收益 ⁽²⁾	0.33	0.36	(8.33)	0.42	0.46	0.79
规模指标	2021年末	2020年末	本年末较上年末 增减(%)	2019年末	2018年末	2017年末
资产总额	574,979,662	547,813,444	4.96	500,478,127	466,142,418	435,828,887
发放贷款及垫款本金总额(不含应计利息)	289,027,668	237,959,190	21.46	195,911,665	159,572,792	128,456,478
发放贷款及垫款减值准备 ⁽⁴⁾	8,369,541	7,931,775	5.52	7,424,847	6,097,376	4,000,536
负债总额	515,568,122	501,841,523	2.74	460,586,505	428,278,919	402,389,522
吸收存款本金总额（不含应计利息）	318,813,451	314,230,420	1.46	289,216,860	264,130,934	255,407,398
股本	8,265,538	7,514,125	10.00	5,921,932	5,921,932	5,321,932
股东权益	59,411,540	45,971,921	29.23	39,891,622	37,863,499	33,439,365
其中：归属于本行股东的权益	57,766,182	44,494,897	29.83	38,590,322	36,649,739	32,205,887
归属于本行普通股股东的每股净资产 ⁽³⁾	4.83	4.88	(1.02)	4.72	4.87	4.58
总资本净额 ⁽⁵⁾	63,166,634	52,679,369	19.91	46,215,496	45,958,462	41,614,453
其中：一级资本净额 ⁽⁵⁾	57,931,340	44,492,918	30.20	38,353,128	36,618,138	32,262,545
风险加权资产总额 ⁽⁵⁾	421,013,820	409,505,750	2.81	381,759,225	349,504,822	307,474,718

主要财务指标	2021年	2020年	本年末较上年末变动	2019年	2018年	2017年
资本充足率(%)						
核心一级资本充足率 ⁽⁵⁾	9.49	8.92	0.57	7.98	8.22	7.93
一级资本充足率 ⁽⁵⁾	13.76	10.87	2.89	10.05	10.48	10.49
资本充足率 ⁽⁵⁾	15.00	12.86	2.14	12.11	13.15	13.53
资产质量指标(%)						
不良贷款率 ⁽⁶⁾	1.85	2.08	(0.23)	2.37	2.47	1.50
拨备覆盖率 ⁽⁶⁾	156.58	160.44	(3.86)	159.85	154.84	207.75
贷款拨备率 ⁽⁶⁾	2.90	3.33	(0.43)	3.79	3.82	3.11
本金或利息逾期90天以上贷款占不良贷款比 ⁽⁷⁾	82.97	96.11	(13.14)	89.52	95.36	171.13
盈利能力指标(%)						
加权平均净资产收益率 ⁽²⁾	7.17	8.37	(1.20)	9.30	10.03	18.82
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 ⁽²⁾	7.11	8.30	(1.19)	9.26	9.92	18.40
总资产收益率 ⁽⁸⁾	0.61	0.63	(0.02)	0.70	0.69	1.08
成本收入比 ⁽⁹⁾	22.98	22.40	0.58	26.46	27.96	26.15
净利差 ⁽¹⁰⁾	2.24	2.46	(0.22)	2.29	1.77	1.94
净利息收益率 ⁽¹¹⁾	2.31	2.40	(0.09)	2.16	1.70	2.08
其他财务指标(%)						
杠杆率 ⁽¹²⁾	8.72	6.63	2.09	6.34	6.79	6.49
流动性比率 ⁽¹²⁾	63.72	70.41	(6.69)	56.44	56.39	61.72
流动性覆盖率 ⁽¹²⁾	339.61	353.94	(14.33)	300.37	304.42	225.20
存贷款比例 ⁽¹²⁾	98.13	82.63	15.50	72.33	66.06	50.29
单一最大客户贷款比例 ⁽¹²⁾	4.75	3.61	1.14	4.11	4.13	3.12
最大十家单一客户贷款比例 ⁽¹²⁾	27.66	26.17	1.49	26.94	21.46	22.01
单一最大集团客户授信比例 ⁽¹²⁾	4.93	6.15	(1.22)	7.01	6.02	4.66
正常类贷款迁徙率 ⁽¹²⁾	4.58	4.68	(0.10)	3.43	8.81	10.35
关注类贷款迁徙率 ⁽¹²⁾	48.26	33.16	15.10	28.96	55.14	58.55
次级类贷款迁徙率 ⁽¹²⁾	1.35	68.76	(67.41)	97.76	76.71	29.46
可疑类贷款迁徙率 ⁽¹²⁾	4.27	-	4.27	0.34	0.14	0.07

注:

1. 营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动净损失、汇兑净收益/(损失)、其他业务收入及其他收益。
2. 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算。

2021年10月,本行发放境外优先股股息,因此在计算本期基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率时,“归属于本行普通股股东的净利润”扣除本期派发的境外优先股股息,“加权平均净资产”扣除本期派发的境外优先股股息及其他权益工具。

2021年12月，本行以资本公积向普通股股东每10股股份转增1股股份，实施资本公积转增股份后，本行普通股股数由7,514,125,090股变更为8,265,537,599股，比较期的基本每股收益及稀释每股收益均按照资本公积转增股份后的股数重新计算。详情请见本报告“股本变动及股东情况”章节之“1 普通股股份变动情况”之“1.3 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响”。

3. 为期末扣除其他权益工具后的归属于本行普通股股东的权益除以期末普通股股数。
4. 包含以摊余成本计量的发放贷款及垫款减值准备和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款及垫款减值准备。
5. 本行根据原中国银监会于2012年颁布的《商业银行资本管理办法（试行）》及相关规定，按照中国企业会计准则编制的法定财务报表为基础计算资本充足率及相关数据。
6. 不良贷款率按不良贷款本金总额（不含应计利息）除以发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）计算；拨备覆盖率按发放贷款及垫款减值准备余额除以不良贷款本金总额（不含应计利息）计算；贷款拨备率按发放贷款及垫款减值准备余额除以发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）计算。
7. 本金或利息逾期90天以上贷款占不良贷款比按本金或利息逾期90天以上本金总额（不含应计利息）除以不良贷款本金总额（不含应计利息）计算。
8. 指报告期内净利润占期初及期末的资产总额平均余额的百分比。
9. 按照业务及管理费与其他业务成本合计数除以营业收入计算。
10. 按照生息资产总额的平均收益率与付息负债总额的平均成本率的差额计算，基于每日平均生息资产及付息负债计算。
11. 按照利息净收入除以平均生息资产计算，基于每日平均生息资产计算。
12. 单一最大客户贷款比例、最大十家单一客户贷款比例为按照监管口径根据经审计的数据重新计算，其余指标均为上报监管部门数据。贷款迁徙率为本行母公司口径。